
 
 
 
 
 
Freedom of Information Request Reference No:  FOI 000968-21 
        
I write in connection with your request for information received by Suffolk and Norfolk 
Constabularies on 18 March 2021 which you sought access to the following information: 
 

“Could you please provide, for the latest year for which figures are available, the following 

information? 

 

How many foreign national nationals has your force arrested, by nationality, and, where available, 

type of crime?” 

 

Response to your Request 
 
The response provided below is correct as of 21 April 2021 
 
Suffolk and Norfolk Constabularies have considered your request for information and the response 
is below.    
 
The total number of foreign national arrests recorded for the time frame requests is provided 
below, by recorded nationality. Also included are the number of offences where no nationality has 
been recorded, although it should be noted that a number of this may well not be foreign 
nationalities.  
 

Detainee nationality  
Norfolk Suffolk 

2020 2021 2020 2021 

Afghan 4  21 2 

Albanian 77 22 63 18 

Algerian 4 1 3 2 

American 17 4 72 17 

Angolan 4 2 3 1 

Argentinean   1  

Armenian 3 2   

Australian 5    

Austrian   1  

Bahamian 1    



Bangladeshi 9 1 33 6 

Belarusian 2 1   

Belgian 1 1 2  

Belizean   2  

Botswanan    1 

Brazilian 12 3 3 1 

Bulgarian 47 9 24 7 

Cameroonian 1    

Canadian 2 1  1 

Cape Verdean 3 1 6 2 

Chinese 16 1 9 1 

Chinese (Hong Kong)   2  

Congolese 10  1 1 

Congolese (DRC) 1   1 

Croat 3  6  

Cuban 1 2 1  

Cypriot 1  1 1 

Czech 3 1 1  

Danish 1 1   

Dominican (Dominica) 2    

Dominican (Republic)   3  

Dutch 10  4 6 

East Timorese 6 1   

Egyptian 1 1 2  

Eritrean 7  4  

Estonian 5  4  

Ethiopian 6  1  

Fijian   2  

Filipino 4 2 3 2 

Finnish 1    

French 6  12  

Gambian 7 2 1 1 

German 4  1  

Ghanaian 6  2  

Greek 6 1 2 1 

Grenadian 1 1   

Guatemalan   1  

Guinea - Bissaun 4    

Guinean   2  



Guyanese 1    

Hungarian 16 5 19  

Indian 12 2 12 3 

Iranian 21 8 24 1 

Iraqi 27 5 33 9 

Irish 49 5 41 8 

Isle of Mann   1  

Israeli   1  

Italian 12 1 6 2 

Jamaican 6 3 5  

Jordanian 1    

Kenyan 6 1   

Kittitian   1  

Kosovan 1  6 2 

Kuwaiti 2    

Latvian 90 28 51 4 

Lebanese   1 1 

Libyan 2 1  1 

Lithuanian 570 120 155 27 

Malawian 1    

Malaysian   1  

Maldivian 1  1  

Maltese 1    

Mauritian 1 1 1  

Moldovian 14 6 3  

Monserraitian   2 1 

Moroccan 3  5  

Mozambican 5    

Namibian 5 1   

New Zealander 1  1  

Nigerian (Nigerian) 9 1 3  

Northern Ireland 4 1 3  

Norwegian   1  

Not Recorded 13  4 2 

Pakistani 8 3 10  

Polish 202 48 188 44 

Portuguese 147 22 84 13 

Puerto Rican   2  

Romanian 226 33 374 75 



Russian 5 5 10 2 

Salvadorean   1  

Saudi 2  1  

Sierra Leonean 3  1  

Slovakian 5 3 3 6 

Slovenian   1  

Somali 2  4 1 

South African 9 2 14 3 

Spanish 8 1 8 1 

Sri Lankan 6    

St. Lucian 1    

St. Maartener   1  

Sudanese 7 2 9 1 

Swedish 1 1 3  

Syrian 5  1  

Thai 1  2  

Trinidadian / Tobagonian   1  

Tunisian 6 2   

Turkish 13 3 8 3 

Ugandan 1 2 1  

Ukrainian 3  1  

Vietnamese 5  3  

Zambian   1  

Zimbabwean 16 3 17 2 

(blank) 1285 250 868 172 

Grand Total 3145 630 2297 456 

 
The attached spreadsheet confirms the arresting offences, noting that the information has bene 
provided in two tables to identify the offences where the nationality is recorded and those where 
the nationality is not recorded.  
 
In addition to the above, Norfolk and Suffolk Constabularies can neither confirm nor deny 
whether any other information, relevant to your request is held, as the duty in section 1(1)(a) of the 
Freedom of Information Act 2000 does not apply by virtue of the following exemptions: - 
 
Section 24(2) – National security 
Section 31(3) – Law enforcement 
 
Sections 24 and 31 are prejudice based qualified exemptions and there is a requirement to 
articulate the harm that would be caused in confirming or not that the information is held, as well as 
carrying out a public interest test. 



 
Overall Evidence of Harm 
 
Disclosure of information under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) is considered to be a 
release to the world, as once the information has been published on the Disclosure Log pages of 
the Constabularies external websites, the Constabularies have no control over access to that 
information.  Whilst not questioning an applicant’s motive for requesting information, it could be of 
use to persons who are involved in criminal activity, including terrorism related activity. 
 
Although there is a call for openness and transparency, this needs to be balanced against the 
harm in disclosure of the requested information.  The Police Service has a clear responsibility to 
prevent and detect crime and disorder and to protect the communities we serve.   
 
The prevention and detection of crime is the foundation upon which policing is built and the threat 
from terrorism cannot be ignored.  It is generally recognised in this current environment that the 
international security landscape is increasingly complex and unpredictable.  The current UK threat 
level from international terrorism, based on intelligence, can be accessed via the following 
website:- 
https://www.mi5.gov.uk/threat-levels   
 
Public Interest Test 
 
Section 24 – factors favouring confirmation or denial of whether any other information is 
held 
 
Confirming or denying whether any other information is held would enhance public debate about 
the effectiveness of Norfolk and Suffolk Constabularies, in combating terrorist activity, and 
international criminal activity against our national security.  A better informed public can therefore 
take steps to protect themselves. 
 
Section 24 – factors against confirmation or denial of whether any other information is held 
 
Confirming or denying whether any other information is held would render security measures less 
effective and would provide useful intelligence to individuals who are involved in terrorist activity.  
This would lead to the compromise of ongoing or future operations to protect the security or 
infrastructure of the UK and increase the risk of harm to the public. 
 
Section 31 - factors favouring confirmation or denial of whether any other information is 
held  
 
Confirming or denying whether any other information is held, would give an indication where public 
funds are being utilised and increase Police openness and transparency. 
 
Section 31 - factors against confirmation or denial of whether any other information is held  
 



By confirming or denying whether any other information is held would mean that law enforcement 
tactics would be compromised and this would hinder the prevention and detection of crime.  
Confirming whether any other information is held could give an indication of force capabilities. 
Where this information is requested from other force areas, this would give an indication of 
capabilities on a national basis.  
 
Balance Test 
 
The security of the country is of paramount importance and the Police Service will not divulge 
whether any other information is or is not held, if to do so would undermine National Security, and 
the law enforcement role of the Constabularies.  Whilst there is a public interest in the 
transparency of policing operations and providing assurance that the Police Service is 
appropriately and effectively engaging with the threat posed by those involved in criminal or 
terrorist activity, there is a very strong public interest in safeguarding the integrity of police 
investigations and operations. 
 
As much as there is a public interest in knowing that policing activity is appropriate and balanced, 
this will be overridden in exceptional circumstances.  
 
Therefore, at this moment in time, it is our opinion that for these issues the balance test for the 
confirmation or denial of whether any other information is held, is not made out.    
 
No inference should be taken from this response as to whether any other information does 
or does not exist. 
 
Should you have any further queries concerning this request, please contact Clair Pack, FOI 
Decision Maker, quoting the reference number shown above. 
 
A full copy of the Freedom of Information Act (2000) can be viewed on the ‘Office of Public Sector 

Information’ web-site; 
http://www.opsi.gov.uk/ 

 
Norfolk and Suffolk Constabularies are not responsible for the content, or the reliability, of the 

website referenced. The Constabulary cannot guarantee that this link will work all of the time, and 
we have no control over the availability of the linked pages. 



Your Right to Request a Review of Decisions Made Under the Terms of the  
Freedom of Information Act (2000). 

 
If you are unhappy with how your request has been handled, or if you think the decision is 
incorrect, you have the right to ask the Norfolk and Suffolk Constabulary to review their decision. 
 

Ask Norfolk and Suffolk Constabularies to look at the decision again. 
 
If you are dissatisfied with the decision made by Norfolk and Suffolk Constabularies under the 
Freedom of Information Act (2000), regarding access to information, you must notify the Norfolk 
and Suffolk Constabulary that you are requesting a review within 20 days of the date of its 
response to your Freedom of Information request.  Requests for a review should be made in 
writing and addressed to: 
 

Freedom of Information Decision Maker 
Information Management Department 
Suffolk Constabulary 
Police Headquarters 
Martlesham Heath 
Ipswich 
Suffolk 
IP5 3QS 
OR 

    Email: information@suffolk.pnn.police.uk   
 
In all possible circumstances Norfolk and Suffolk Constabulary will aim to respond to your request 
for us to look at our decision again within 40 working days of receipt of your request for an internal 
review. 
 

The Information Commissioner. 
 
After lodging a request for a review with Norfolk and Suffolk Constabulary, if you are still 
dissatisfied with the decision, you can apply to the Information Commissioner for a decision on 
whether the request for information has been dealt with in accordance with the requirements of the 
Act. 
 
For information on how to make application to the Information Commissioner please visit their 
website at www.ico.org.uk or contact them at the address shown below: 
 

The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
Telephone: 01625 545 700 

 
 
 


